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یکشنبه ۱۵ مرداد ۱۴۰2   شماره 392۸

fاندیشهاندیشه a r h i k h t e g a n o n l i n e

ادامه از صفحه ۱۴

گواهی موقت دوره کارشناسی ارشد ناپیوسته رشته  مدیریت اجرایی گرایش 

استراتژیک اینجانب راضیه یزدی زمانی فرزند شکرالله  به شماره شناسنامه 10403 

کد ملی 3622005254 صادره از کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب مریم خسروی فرزند قاسم به شماره شناسنامه 

60صادره از عنبرآباد در مقطع کارشناسی رشته دبیری زبان و ادبیات فارسی 

صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی واحد جیرفت  مفقود گردیده است و فاقد 

اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک )گواهی موقت و دانشنامه( را 

به دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت به نشانی جیرفت خیابان دانشجو دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد جیرفت ارسال نماید.

اصل مدرک دانشنامه دوره کارشناسی پیوسته رشته  زبان و ادبیات فارسی اینجانب 

عذری شکوهی پاک فرزند مرتضی  به شماره  کد ملی 3161163648 صادره از  

کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

مدرک موقت سیدمحمدمهدی رضوانی فرزند سیدعلی دارای شناسنامه به شماره:    

0590310003صادره از ساوه رشته مهندسی برق الکترونیک صادره از دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می شود 

گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه- کیلومتر 4جاده نورعلیبیک- 

شهرک دانشگاهی خاتم الأنبیاء)ص( دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به صندوق 

پستی39187-366  ارسال نماید.

گواهی موقت دوره کارشناسی ارشد ناپیوسته رشته  زبان و ادبیات انگلیسی اینجانب 

اسما امینی فرزند اصغر به شماره  کد ملی 3161163648 صادره از  کرمان مفقود 

گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

گواهی موقت دوره کاردانی پیوسته رشته تربیت بدنی اینجانب نیلوفر منیری فرزند محمود 

به شماره  کد ملی 067079118 صادره از  کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

   شرکت ملی گاز ایرانآگهیفراخوانارزیابیکیفیبرایمناقصهعمومییکمرحلهای
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

شركت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را با شرایط ذیل به صورت برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( تامین نماید:

2002096697000006 شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران

1402/11-003 شماره مناقصه 

اجرای عملیات فنس کشی پالایشگاه یازدهم شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی موضوع مناقصه

مبلغ تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار 8,794,909,712 ریال 

تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار به صورت یكی از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شماره 123402/ت50659 ه مورخ 94/09/22 هیات وزیران می باشد. نوع تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار

175,898,194,239  ریال مبلغ برآوردی مناقصه

مطابق با برنامه زمانی مندرج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی كیفی در سامانه ستاد 

مطابق با برنامه زمانی مندرج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( آخرین مهلت بارگذاری و ارسال مستندات ارزیابی كیفی )رزومه( در سامانه ستاد

مطابق با برنامه زمانی مندرج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( آخرین مهلت بارگذاری پیشنهادات فنی/ مالی در سامانه ستاد 

استان بوشهر- شهرستان کنگان- شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی-پالایشگاه یازدهم )فاز13( - ساختمان مرکزی- خدمات پیمانها- اتاق 21 آدرس مناقصه گذار
بدیهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذیرد و به پیشنهادهای خارج از 

سامانه ستاد هیچ گونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند.
مناقصه گران می توانند جهت كسب اطلاعات بیشتر به سایت WWW.SPGC.IR / WWW.IETS.MPORG.IR  مراجعه یا با شماره 4016-4017 -0773231  تماس حاصل فرمایند. 

نوبت دوم

شماره شناسه ۱5۴2۱35                                                       روابط عمومی شركت مجتمع گاز پارس جنوبی

   شرکت ملی فراخوانمناقصهعمومی)ارزیابیکیفی(
مناطق نفتخیز

توجه: اعلام آمادگی جهت شركت در این مناقصه صرفا به صورت الكترونیكی 
)توکن( و از طریق سامانه ستاد به نشانی www.setadIran.ir   می باشد.

مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره  م م/02/0074مربوط به  حراست و نگهبانی از 
پست های کوی فداییان اسلام زیتون کارمندی و ملی راه 

الف- شرح مختصر خدمات
حراست و نگهبانی از پست های كوی فداییان اسلام زیتون كارمندی و ملی راه

ب-   محل اجرای خدمات و مدت انجام کار
محل اجرای خدمات در حراست و نگهبانی شامل منازل، اماكن، ادارات، تاسیسات در 
حوزه استحفاظی شركت ملی مناطق نفتخیز جنوب و مدت انجام آن 12ماه  می باشد.

ج-   برآورد کارفرما
برآورد كارفرما جهت انجام خدمات   -/381,955,975,221ریال  می باشد.

د-شرایط مناقصه گران متقاضی
- داشتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه - داشتن گواهینامه تعیین 
صلاحیت از اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی )حداقل رتبه كلی شركت 5 با 
ــده در  ــی ثبت ش ــای مال ــه صورت ه ــی(- ارائ ــات عموم ــته خدم ــت در رش ــراز فعالی اح
سامانه پردیس منتهی به سال 1401/1400 - ارائه مدرک دال بر دارا بودن خط 
مشیHSE - دارای تاییدیه صلاحیت در رشته حراست ونگهبانی از سازمان حراست 
وزارت نفت- در تعیین برنده مناقصه و در شرایط برابر، الویت با شركت های بومی 

استانی می باشد.
- گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی الزامی 
 است. همچنین اصالت گواهینامه مذكور ارائه گردیده می بایست در سایت

  www.mcls.gov.irرویت گردد. عدم ارائه یا رویت گواهینامه صلاحیت ایمنی به 
منزله حذف از مناقصه می باشد. توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع كار به 
مبلغ -/16,339,119,504ریال  همچنین توانایی 10% مبلغ پیمان )درصورت برنده 

شدن ( به عنوان تضمین انجام تعهدات
-ارائه یك نسخه تأییدشده از صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی 
یا اعضای جامعه حسابداران رسمی الزامی است )مبنای پذیرش در خصوص هرگونه 
گزارش حسابرسی صورت های مالی، بارگذاری گزارش مذکور از طریق سایت جامع 
حسابداران رسمی ایران )قابل استعلام در وبگاه www.iacpa.ir( با قابلیت مشاهده 

در سامانه پردیس می باشد.(
مناقصه گر جهت تحویل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار علاوه بر بارگذاری تصویر 
تضمین از طریق سامانه لازم است به صورت حضوری به دفتر کمیسیون مناقصات در اهواز، 
کوی فداییان اسلام مجتمع تندگویان، واقع در روبه روی بلوک دو، ساختمان طرح های 

راه و ساختمان در مهلت مقرر مراجعه و تضمین را تسلیم نمایند.
  هـ-محل و  مهلت دریافت اسناد

از کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت به عمل می آید ظرف مهلت مقرر در این فراخوان 
www.setadIran. جهت دریافت اسناد و اعلام آمادگی از طریق سامانه ستاد و به نشانی
ir مراجعه نمایند تا ارزیابی های لازم وفق آیین نامه اجرایی بند ج ماده 12 قانون برگزاری 

مناقصات )ارزیابی کیفی( روی مدارک ارسالی مناقصه گران به عمل آید.
۱- مهلت اعلام آمادگی: به صورت الکترونیکی )غیرحضوری و( از ساعت 8:00 تاریخ  

1402/05/18لغایت  ساعت 19:00  تاریخ   1402/05/22
2- مبلغ خرید اسناد و شماره حساب: واریز مبلغ  1,428,000ریال از طریق درگاه 

www.setadIran.ir موجود در سامانه به نشانی
ضمنا می بایستی حداکثر ظرف مدت 14روز مدارک ارزیابی کیفی خود را مطابق با 
اطلاعات درخواست شده در استعلام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستاد بارگذاری نمایند. 
بدیهی است کارفرما این حق را برای خود محفوظ می دارد به مدارکی که شرایط مندرج در 

متن آگهی و استعلام ارزیابی کیفی را لحاظ ننموده اند ترتیب اثر ندهد.
محل، زمان تحویل و گشایش پیشنهادها 

متقاضیان واجدالشرایط در مرحله ارزیابی کیفی مكلفند پیشنهادات خود را حداکثر 
تا ساعت 15:00 روز یکشنبه مورخ  1402/07/09به صورت الكترونیکی و از طریق 
سامانه ستاد تسلیم نمایند. ضمنا پیشنهادات در ساعت 00:08 روز دوشنبه مورخ  
1402/07/10 گشایش و قرائت خواهد شد و حضور نماینده مناقصه گران با معرفی نامه 

و كارت شناسایی معتبر بلامانع است.
همچنین مناقصه گران می بایست ضمن بارگذاری الکترونیکی تصویر تضمین شرکت 
در فرآیند ارجاع کار در سامانه تا ساعت 15:00روز  یکشنبه مورخ1402/07/09اصل 
تضمین مذکور را به صورت فیزیکی به كمیسیون مناقصات شركت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب در آدرس: اهواز- کوی فداییان اسلام مجتمع تندگویان، واقع در روبه روی بلوک 

دو، ساختمان سابق طرح های راه و ساختمان تسلیم نمایند.
همزمان ارائه معرفی نامه و کارت ملی برای متقاضیان شرکت در مناقصه و نمایندگان 

شرکت ها در همه مراحل لازم و ضروری می باشد.
تذكر: حسب مورد ارائه یک نسخه اصلی از اساسنامه شركت ها، آگهی تاسیس، آخرین 
تغییرات ثبتی و هرگونه گواهی مبنی بر واجد شرایط بودن شركت مطابق با مفاد آگهی 

الزامی می باشد. 
امور حقوقی و قراردادها - مناطق نفتخیز
WWW.NISOC.IRhttp://iets.mporg.ir
شماره شناسه۱5۴2326

نوبت اول

به نظر شما یک وضعیت جهانی است یا 

وضعیت خاص کشور ماست؟ 

بخشی که مربوط به نسل های جدید جهانی است، 

می تواند جهانی باشد. ما از مدرنیته صحبت می کنیم، گاهی باید 

توجه داشته باشیم که مدرنیته بی عالم نبود و اتفاقا مدرنیته برای 

خودش عالمی داشت. ما بی عالم هستیم. اما وقتی می خواهیم 

به نسل های جدید تاریخی اشاره کنیم، یعنی وقتی می خواهیم 

بی تاریخی را به معنای انقطاع و گسست از میراث تاریخی گذشته 

در نظر بگیریم یا اگر بی آینده بودن در نظر بگیریم، این یک 

وضعیت جهانی است. البته بی تاریخی ما ویژگی های بومی 

خاص خودش را دارد. 

ویژگی ای که بی تاریخی ما را نسبت به فضای بی تاریخی 

حاکم بر جهان خاص می کند، چیست؟ 

ما به مدرنیته نپیوسته ایم. این یعنی اینکه ما دچار بی تاریخی 

مضاعف هستیم. کشورهای دیگر هم این تجربه بی تاریخی 

را دارند. البته تمدن های اسلامی دیگر هم که به مدرنیته 

نپیوسته اند دچار نوعی بی تاریخی مضاعف هستند. 

متاثر از فضای ایدئولوژیک و مذهبی است یا بخشی از 

تاریخ است که باید از این هم گذر کنیم؟ 

من فکر می کنم تمدن اسلامی امروزه قدرت سازگاری خودش 

را با جهان امروز از دست داده. این به این معنا نیست که اسلام 

نمی تواند، اما حوزه های علمیه ما در شرایطی نیستند که 

بتوانند ایده جدیدی تولید کنند. در جهان امروزه اسلام سنتی 

حاکم است و قدرت اسلام سنتی دیگر به پایان رسیده. این به 

این معنا نیست که ظرفیت های اسلام به پایان رسیده؛ به این 

معناست که ظرفیت های اسلام سنتی به پایان رسیده. اسلام 

فقه محوری که با فقه الاصغر می خواهد به جنگ فقه الاکبر غرب 

برود، این اسلام ظرفیتش را از دست داده است. اگر ما وضع 

بی تاریخی را این گونه تعریف بکنیم که در وضعیت پست مدرن 

هستیم، آیا می توانیم این طور ادعا کنیم که در این تحلیل ما 

می توایم بازگشتی به گفتمان ها و آرمان های دهه 50 داشته 

باشیم؟ فکر نمی کنم.

 

اصلا لازم است که بازگشتی داشته باشیم یا باید گذر کرد 

و ایده جدیدی ساخت؟ 

من فکر می کنم نه شدنی و نه مطلوب است. ایدئولوژی های 

دهه 50 برای دوران مدرنیته متقدم بود. الان ما در دوران مدرنیته 

متاخر به سر می بریم. یعنی اساسا افق فرهنگی و چهارچوب 

معنایی دگرگون شده. آن ایدئولوژی ها نمی تواند پاسخگو باشد.

 

در صورت گذر، ما توان ساخت ایدئولوژی یا گفتمان جدید 

را داریم؟ 

اینکه ما بالقوه چنین توانی داریم یک بحث است و اینکه بالفعل 

چنین نظام فکری را داریم، یک چیز است. ما در نظام فکری 

بالفعل دچار بحران هستیم. 

بی تاریخی محصول عصر نئولیبرالیسم فعلی است یا ربطی 

به سیطره نیهیلیسم جهانی دارد؟ 

نئولیبرالیسم و امثالهم مباحث ایدئولوژیک هستند. 

به هیچ وجه نمی توان ایدئولوژیک به این مساله نگاه کرد. 

حاصل بحث نیهیلیسم در دوران جدید است و این در 

لیبرالیست و مارکسیست و اسلام گرا تفاوتی ندارد. همه 

در واقع اسیر این بی تاریخی هستند. 

 چطور در حکمرانی ما که گفتمان اسلام سیاسی و بحث 

سیاست خیلی پررنگ است، شاهد شکل گیری نوعی 

بی تاریخی هستیم؟ همیشه این گفتمان همواره پیوندی 

با تاریخ و سنت برقرار می کرده، چطور با این وجود ما دچار 

بی تاریخی می شویم؟

این پیوند، خیلی پیوند اصیلی نبود و این مواجهه مواجهه 

شکل گرایانه بود و به محدودیت ها توجه نداشت. اساسا 

پاشنه آشیل گفتمان انقلاب این است که مواجهه حکمی و 

فلسفه ندارد و بیشتر سیاسی و ایدئولوژیک برخورد کرد. بخشی 

از این بی تاریخی توسط ناآگاهی گفتمان انقلاب بوده. به این 

معنا که به قول شریعتی استعمار کهنه زمینه ساز استعمار نو بود. 

خطا های بزرگی که در زمان انقلاب و در دوران پسا انقلاب صورت 

گرفت بچه های ما را دو دستی به دامان نیهیلیسم غربی گرفتار 

کرد. یعنی آن زمانی که ما باید متفکرانه برخورد می کردیم، جهان 

و خرمقدس ها و ظاهر اندیشان افسار امور را گرفتند و نسل های ما 

نسبت به کل سنت تاریخی و خرد ایرانی و حکمت ایرانی اسلامی 

طغیان کرد. این طغیان حاصل نابخردی های ابتدای انقلاب بود. 

این طغیان را در لایه حکمرانی طرح می کنید یا مدنظرتان 

لایه عمیق تر فکری است؟ 

گفتمان انقلاب فاقد مبانی حکمی و فلسفی بود. فقط سیاسی 

و نظامی برخورد کرد. ما ظاهر اندیشانه با تعالیم اسلام سیاسی 

برخورد کردیم. اسلام برای خودش سیاست دارد اما نه چیزی 

به عنوان حکومت اینچنینی یا ولی فقیه. ما درخصوص بخش 

سیاسی اسلام خیلی ظاهر اندیشانه تصمیم گرفتیم.

 

این مسیر انقلاب باید چطور می بود که ما با خلأ گفتمانی 

حکمی فلسفی مواجه نشویم؟ 

من کتابی دارم، سه گانه ای با عنوان تاملی بر نسبت ساحت 

قدس، وجود و تاریخ، در جلد سوم آن کتاب درمورد ساحت 

قدس، جامعه و امر سیاسی به طور مفصل بحث کردم. ما فکر 

می کردیم که می شود اما در جهانی که عالمیت دینی به پایان 

رسیده امر دینی وجود ندارد، انسان دینی وجود ندارد فلذا 

جامعه و حکومت دینی هم وجود نخواهد داشت و نمی تواند 

شکل بگیرد. لذا ما یک سودای محال داشتیم. یک آرزوی 

برآورده نشد نی داشتیم. در عمل با بحران های بسیار بسیار 

زیادی مواجه شدیم. ما درک درستی از جنبه فلسفی نداشتیم 

اگر هم ما مواجهه حکمی فلسفی داشتیم، نه سیاسی نظامی، 

شاید بسیاری از ادعا هایی که داشتیم را مطرح نمی کردیم. و با 

بحران هایی که مواجه هستیم، مواجه نمی شدیم. 

یا  به نظر شما یک مدل بی هویتی است  بی تاریخی 

منظورمان نوعی عدم ذات است؟ یا نبود هیچ عقلانیتی؟ 

اگر منظور این است چطور می توان در چنین شرایطی بحث 

از آرمانخواهی کرد؟ 

بله بی تاریخی با بی هویتی برابر است. این بی هویتی هم با نوعی 

عدم عقلانیت پیوند خواهد خورد. وقتی شما هویت تاریخی 

ندارد، عقلانیت تاریخی هم ندارید. ابتدا با بی هویتی مواجه 

هستیم و در ادامه با وجوه ناعقلانی پیوند خواهد خورد. به 

همین جهت در میان نسل های امروز شاهد نوعی رفتار ناشی از 

ناعقلانی هستیم. برای نسل های جدید اصلا آرمان معنا ندارد. 

کاملا ضد آرمان هستند. 

در جلسه ای که دوستان گفت وگو می کردند، از ایران نوین 

و آرمان ساخت ایران بهتر حرف می زدند، چطور می توان 

ادعا داشت که اینها کاملا ضدآرمان هستند؟ 

آرمان آنجاست که شما برای آرما ن تان فداکاری کنید، 

اینهایی که نسل امروز طرح می کنند، آرمان نیست. اینها 

پاره ای از نفی وضع موجود است. شما برای اینکه آرمان 

داشته باشید، نیاز به یک نظام ارزشی داشته و برای پشتوانه 

آن نیاز به یک نظام فکری دارید، اما این نظام فکری در وضع 

موجود در میان نسل جوان وجود ندارد. 

شما در صحبت هایتان هم اشاره کردید که نسل جوان 

مانیفست ندارد، اگر ما قائل به این عدم انسجام گفتمانی 

یا فکری در میان نسل امروز هستیم، چطور می توانیم 

اتفاقات پاییز سال گذشته را که هنوز اذهان نسل جوان 

متاثر از ایده هاست را تحلیل کنیم؟ 

برای تحلیل اتفاقات سال گذشته باید به این اشاره کرد که بخشی 

از اتفاقات ناشی از خشم و طغیان عمومی بوده، یک بخشی از 

آن هم مبانی فکری ناخودآگاه است که متاثر از زمان و زمانه 

بوده و یک بخشی هم برساخت از یک مساله است و اینها همه 

دست به دست هم می دهد تا نوعی پیوند برای شورش به وجود 

بیاید.  ممکن نیست به هیچ وجه مانیفستی برای این نسل جدید 

وجود داشته باشد. حداقل تا چند دهه آینده هم چنین چیزی 

را نخواهیم دید.

 

برای جبران این خلأ در نسل جوان چه راهکاری می توانیم 

داشته باشیم؟ شما به دنبال احیای تفکر حکمی فلسفی 

و خردورزانه هستید. چطور باید این را در سطح حکمرانی 

پیگیری کرد؟

نسل های جدید اصلا صاحب تفکر نیستند و ما دچار نوعی 

بحران هستیم و به همین دلیل هم من نگرانم. به نظر ما برای 

جبران این بحران باید مقداری نسبت به وضعیت آگاهی 

پیدا کنیم. متاسفانه بخشی از نخبگان ما که باید آگاهی 

داشته باشند تا از این پیچ بحرانی گذر کنیم، خودشان به 

این وضعیت دامن می زنند. چه نخبگان روشنفکر و چه 

برخی از سنت گرایان که با برخورد نابسامان خود به این 

وضع دامن می زنند. آنچه محرز است اینکه مواجهه پلیسی 

و امنیتی بدترین شیوه برخورد با این مسائل است. جامعه ما 

متاسفانه فاقد متفکر است و در کشور کوتوله ها یا کسانی 

که صلاحیت ندارند، وارد عرصه می شوند و این وضع را بدتر 

می کند. فکر می کنم با این شرایطی که در پیش گرفته ایم، 

بحران ها بیشتر خواهد شد. باید مواجهه غیرایدئولوژیک و 

حکمی فلسفی داشته باشیم. اگر یک مواجهه خردمندانه، 

حکمی و فلسفی داشته باشیم و اگر مساله را بفهمیم، نیمی 

از راه را طی کرده ایم. سیاست باید رعایت ادب کند و در مقابل 

اهل تفکر زانوی ادب بزند و بیاموزد. نه اینکه سیاست برای 

اهل تفکر خط مشی و مسیر مشخص کند. درست است 

که خلأ در میان متفکران وجود دارد، اما سوسویی از تفکر 

هم وجود دارد که باید به آن بها داده شود. متفکرانی داریم 

که می توانند چراغ راه باشند و ما باید به آنها گوش دهیم، 

در حالی که این کار را نمی کنیم. 

بی تاریخی که راجع به آن صحبت کردید، یک وضعیت 

جهانی است یا خاصه برای ملت ایران است؟

بی تاریخی که به معنای بی عالمی است برای ماست؛ چراکه ما 

عالم ایرانی اسلامی را از دست دادیم و در ساحت عالم مدرن 

قرار نگرفتیم. اما در غرب مدرن وضعی که پیش آمده این است 

که عالم غرب مدرن چون خودش دچار بحران انحطاطی شده، 

یعنی وارد مرحله بحران انحطاطی شده، اثرات سوئی دارد که 

در امتداد آن مسیر آنها هم به سمت نوعی بی تاریخی خواهند 

رفت، زیرا مدرنیته در انتهای مسیر خود به سر می برد. اما آنها 

الان در دوران پایان یک عالم هستند. همان چیزی که نیچه 

از آن به عنوان آغاز یک پایان نام می برد. اینها در آغاز فرآیندی 

هستند که آن فرآیند فرآیند فروپاشی است و این رسیدن به 

نقطه پایان است. اما ما اساسا در مرحله دیگری هستیم. ما 

یک عالم را از دست داده ایم و به عالم دیگری نرسیده ایم و 

مسببش این است که در وضعیت برزخی شبه مدرن هستیم. 

این بن بست بی تاریخی است. بی تاریخی سبب می شود 

که در هیچ رویدادی، هیچ فعلیتی امکان پذیر نیست. ما 

راهی نداریم جز اینکه به نحوی بتوانیم از این بی تاریخیِ 

شبه مدرنیستی عبور کنیم.

آیا می توانیم این وضع بی تاریخی را از این جهت که در 

دوران سیطره ایده های پست مدرنی هستیم، تحلیل 

کنیم؟

بی تاریخی را در ایران لزوما نمی توانیم با گفتمان پست مدرن 

تعریف کنیم. درست است که در ایران اندیشه پست مدرن 

وارد شده و غرب مدرن در مرحله پست مدرن قرار دارد. مرحله 

پست مدرن مرحله ای است که تمامی مبانی و مسلمات عالم 

مدرن که به خصوص در دوران روشنگری تکوین پیدا کردند، 

به نوعی خودشان را نفی می کنند یا حداقل مورد سوال قرار 

می دهند؛ اندیشه پست مدرن چنین چیزی است. غرب مدرن 

در آن مرحله به سر می برد. حال وهوای آن به سمت ما هم آمده، 

ما هم تحت تاثیر آن هستیم اما بحرانی که ما داریم تنها به اینکه 

این اندیشه های پست مدرن به سراغ ما آمده، برنمی گردد. 

مساله ما به بی تاریخ برمی گردد که ناشی از این است که یک 

عالمی را از دست دادیم و به عالم دیگری نپیوستیم.

اگر ما بی تاریخی را نوعی متاثر از فضای پست مدرن 

بدانیم، آیا می توانیم به گفتمان های آرمانی دهه 50 

بازگردیم؟

اساسا مساله ای نیست که ما به رویکرد های آرمانی خود 

بازگردیم. ما باید یک افق گشایی متفکرانه داشته باشیم 

که این امر خودبه خود برای ما آرمان سازی داشته باشد، 

چون این افق گشایی مبنا و ذکر و سنتی که بر آن اساس 

صورت می گیرد، نوعی سنت حکمی دینی فلسفی است 

و خودبه خود آرمان هایی خواهد آفرید. کار ما در سطح 

ایدئولوژی و سیاست نیست. اتفاق در سطح زیرین تری باید 

رخ بدهد. اتفاق باید در ساحت تفکر رخ دهد. وقتی ما در 

ساحت تفکر بتوانیم به زیربناهای حکمی و مولفه های اصلی 

هویتی مان مانند خرد اشراقی، ولایتمداری، حکمرانی 

آرمانی مدنظرمان، عشق محوری و... بازگردیم، خودبه خود 

در ساحت سیاست و رویکرد ایدئولوژیک آرمان سازی 

خواهند کرد و آن تلقی های خودشان را به زبان آن آرمان ها 

ترجمه و پدیدار می کنند. لازم نیست حتما آرمان های سابق 

بیایند. آرمان های جدیدی ساخته می شود که معنوی تر و 

عمیق تر خواهند بود اما این منوط به آن اتفاق بنیادین در 

حوزه تفکر است.

یعنی این یک جریان و گذر تاریخی است و ما در برهه ای از 

تاریخ هستیم که نمی توانیم به سنت یا آرمان های گذشته 

بازگردیم و الزاما باید با افق گشایی متفکرانه، آرمان و ایده 

جدیدی درست کنیم؟

اصلا بحث سنت نیست. ایده ای است که معطوف به گذشته 

است. احیای عالم گذشته نه مطلوب است و نه ممکن. 

ما به جای آنکه دیده به مدرنیته بدوزیم، مدرنیته ای که به 

تمامیت رسیده و افق گشایی نمی کند و به جای آنکه دیده 

به شبه مدرنیته ای بدوزیم که چیزی به جز باتلاق و درجا زدن 

نیست، باید بتوانیم از ظرفیت هایمان به عنوان سنت و مبنای 

تذکری، برای افق گشایی متفکرانه استفاده کنیم. این رویداد 

حتما در تعامل با وضع موجود که وضع سیطره غرب مدرن 

است، رخ خواهد داد. اما در یک نسبت نه مقلدانه و منفعلانه، 

بلکه در یک نسبت تحول خواهانه منتقدانه.

بی تاریخی محصول عصر نئولیبرالیسم فعلی است یا 

ارتباط با سیطره نیهیلیسم جهانی دارد؟

بی تاریخی به این برمی گردد که ما تحت سیطره عالم غرب 

مدرن قرار گرفته ایم و در نظام جهانی هضم شده ایم. عالم 

پیشین تاریخی خودمان را از دست داده ایم و به عالم مدرن 

نرسیده ایم که اصلا نمی توان رسید. نه مطلوب است و نه 

ممکن. این بی تاریخی نتیجه آن است. نتیجه نسبت ما با 

سیطره نظام جهانی مدرن غرب است. اما راه حل آن چیست؟ 

بعد اینکه رهاورد این بی تاریخی چیست؟ بله از رهاوردهای این 

بی تاریخی، نوعی نیهیلیسم است، نیهیلیسم شبه مدرنیستی.

گفتمان اسلام سیاسی را در کشور داریم که سیاست در 

آن پررنگ است، این گفتمان به تقابل با نوعی بی تاریخی 

آمده بود و اتفاقا از پیوند تاریخی بسیار بهره می برد. در 

چنین شرایطی چطور در جامعه و سیاست شاهد نوعی 

بی تاریخی هستیم؟

گفتمان اسلام سیاسی تمام تلاش خود را کرده تا به تقابل با این 

بی تاریخی برانگیزد. اما ما وقتی از بی تاریخی حرف می زنیم، از 

وضع عمومی جامعه حرف می زنیم. آیا این رویکرد اندیشه اسلام 

سیاسی توانسته تمدن سازی کند؟ توانسته چیزی را جانشین 

وضع بی تاریخی گسسته عالمی ما بکند؟ نتوانسته. در عرصه 

سیاسی این تقابل را رقم زده و در عرصه سیاسی تقابلی به هم 

زده و بعد استقلال سیاسی هم ایجاد کرده اما آیا ما الان نظام 

بروکراسی، نظام دانشگاهی، مناسبات اقتصادی مان و... 

برآمده از حوزه تمدنی سیاسی اسلامی ست؟ نه همه آنها برآمده 

از شبه مدرنیته است، یعنی ما نتوانستیم اینها را به حوزه های 

تمدنی تبدیل کنیم و این اتفاق موجب بروز نوعی بی تاریخی 

در عرصه اجتماع شده است.

بیژن عبدالکریمی، نویسنده کتاب »غروب زیست جهان ایرانی« در گفت وگو با »فرهیختگان«:

احیای گذشتهدچار نوعی بی تاریخی مضاعف هستیم
نه مطلوب است و نه ممکن

شهریار زرشناس، استاد دانشگاه
در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد


